
 

 

 

PASIŪLYMAS 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ASMENŲ, SLAPTA BENDRADARBIAVUSIŲ SU BUVUSIOS SSRS 

SPECIALIOSIOMIS TARNYBOMIS, REGISTRACIJOS, PRISIPAŽINIMO, 

ĮSKAITOS IR PRISIPAŽINUSIŲJŲ APSAUGOS ĮSTATYMO NR. VIII-1436 7, 8 IR 9 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTUI NR. XIIIP-4006(2) 

  

2020-05-12  

  

Eil. 

Nr. 
Siūloma keisti 

  

Pasiūlymo turinys 
  Straipsnis 

Straipsnio 

dalis 
Punktas 

1. 
2.  

 

Argumentai: Seimo Teisės departamentas savo 

2020 m. gegužės 4 d. išvadoje nurodė, kad 

„siūlomas teisinis reguliavimas, pagal kurį 

būtų išslaptinama ir viešai paskelbiama informacija 

apie diplomato pareigas einančių arba į jas 

kandidatuojančių asmenų slaptą bendradarbiavimą 

su buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis, dėl 

kurio šie asmenys yra prisipažinę Lietuvos 

valstybei, prieštarauja Konstitucijoje įtvirtintam 

teisinės valstybės principui.“, o  2020 m. gegužės 6 

d. Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetas, 

vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Seimo statuto 

67 straipsnio 3 punktu ir atsižvelgdamas į Lietuvos 

Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės 

departamento išvadą bei Komitete išdėstytas 

pastabas ir argumentus Komitetas preliminariai 

įvertino, kad projekto XIIIP-4006(2) 2 straipsnio 

nuostatos ta apimtimi, kuria yra siūloma nustatyti, 

kad būtų išslaptinama ir viešai 

paskelbiama informacija apie diplomato pareigas 

einančių arba į jas kandidatuojančių asmenų slaptą 

bendradarbiavimą su buvusios SSRS specialiosiomis 

tarnybomis, dėl kurio šie asmenys yra 

prisipažinę Lietuvos 

valstybei, prieštarauja Konstitucijoje įtvirtintam 

teisinės valstybės principui.  

Tam, kad Seimas galėtų sklandžiai svarstyti  

įstatymo projektą toliau ir jį priimti bei išvengtų 

galimo prieštaravimo Konstitucijos nuostatoms, 

atsižvelgiant į Teisės departamento pastabas bei 

Teisės ir teisėtvarkos komiteto išvadą ir teikiamas 

šis pasiūlymas. 

 

Pasiūlymas: pakeisti 2 straipsniu keičiamo 8 

straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„3. Komisijai suteikta ir įslaptinta informacija gali 



 

 

būti panaudota moksliniams darbams tik su 

Komisijos leidimu ir Komisijos užkoduota. 

Informacija apie slapta bendradarbiavusius asmenis 

taip pat išslaptinama ir viešai paskelbiama, kai 

asmuo eina Respublikos Prezidento, Seimo, Europos 

Parlamento ar savivaldybės tarybos 

nario, savivaldybės tarybos nario – 

mero, Vyriausybės nario, 

teisėjo, prokuroro, diplomato pareigas arba į jas 

kandidatuoja. Einant minėtas pareigas arba į jas 

kandidatuojant, registruotis, prisipažinti slapta 

bendradarbiavus su buvusios SSRS specialiosiomis 

tarnybomis ir pateikti visą jiems žinomą informaciją 

apie specialiųjų tarnybų veiklą bei perduoti turimus 

dokumentus ar daiktus, susijusius su buvusios SSRS 

specialiosiomis tarnybomis, privaloma. Jei nurodytas 

pareigas einantys arba į jas kandidatuojantys 

asmenys šio įstatymo nustatyta tvarka neprisipažįsta 

Lietuvos valstybei slapta bendradarbiavę su 

buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis, pateikia 

žinomai melagingas žinias apie save, kitus asmenis 

ir specialiųjų tarnybų veiklą ar tokią informaciją 

nuslepia, jie atsako įstatymų nustatyta tvarka. Šių 

asmenų neprisipažinimas slapta bendradarbiavus su 

buvusios SSRS slaptosiomis tarnybomis ar žinomai 

melagingų žinių pateikimas apie save, kitus asmenis 

ir specialiųjų tarnybų veiklą arba tokios informacijos 

nuslėpimas, turimų dokumentų ar daiktų, susijusių 

su buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis, 

neperdavimas šio įstatymo nustatyta tvarka reiškia 

priesaikos sulaužymą, pareigūno vardo 

pažeminimą.“ 

 

 

 

  

Teikia                                                                                              

Seimo narė                    Agnė Širinskienė 

 


